–       2      –
 Дело №5-39-236/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 сентября 2020 года                                                     г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по городу Евпатории,  в отношении должностного лица:
Прибега Виталия Валентиновича, … года рождения, уроженца …, гражданина Российской Федерации, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.14.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

9 июля 2020 года в 12 час. 00 мин., при проведении плановой выездной проверки, на основании приказа Крымтехнадзора от 29 июня 2020 года № … «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении Акционерного  общества «Евпаторийский рыбзавод», по адресу: г.Евпатория, Раздольненское шоссе, 2, были выявлены нарушения требований промышленной безопасности, допущенные должностным лицом – генеральным директором Акционерного  общества «Евпаторийский рыбзавод» Прибега В.В., а именно: отсутствие лицензии на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности  на территории опасного производственного объекта «Аммиачно-холодильная установка», регистрационный номер …, дата регистрации 18 сентября 2015 года, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, Раздольненское шоссе, д. 2, в нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 21 июля 1997 года №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»; п.п. 12 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
В судебном заседании Прибега В.В. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что на момент проверки действительно занимал должность генерального директора общества. В настоящее время уволился по собственному желанию. В содеянном раскаялся, просил назначить минимальный штраф.
Выслушав Прибега В.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Санкцией ч.2 ст.14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Из доказательств, имеющихся в материалах дела, в том числе, протокола об административном правонарушении № … от 21 июля 2020 года (…), копии акта проверки № … от 09 июля 2020 года Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (…), копии приказа №…от 29.06.2020 года (…), копии решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 30 июня 2020 года (…), копии свидетельства о регистрации ПАО «Евпаторийский рыбзавод» от 18 сентября 2015 года № … (…), усматривается, что опасный производственный объект «Аммиачно-холодильная установка», регистрационный номер …, дата регистрации 18 сентября 2015 года, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, Раздольненское шоссе, д. 2, эксплуатируемый АО «Евпаторийский рыбзавод», осуществляло деятельность, в отсутствие лицензии на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности.
Судом также установлено, что на момент проведения проверки должность генерального директора Акционерного  общества «Евпаторийский рыбзавод» занимал  Прибега В.В.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора Акционерного общества «Евпаторийский рыбзавод» Прибега В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Прибега В.В., который ранее к административной ответственности не привлекался, в содеянном раскаялся, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ без конфискации орудий производства.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:
Признать генерального директора Акционерного общества «Евпаторийский рыбзавод» Прибега Виталия Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 руб.00 коп. (четырех тысяч рублей 00 копеек) без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001,  р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, УИН:0, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140,  назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

	Мировой судья							Е.Д. Дахневич